CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Benedita da Silva

REQUERIMENTO Nº         DE 2023
(Da Sra. Benedita da Silva)

Requer a realização de  Sessão Solene em

comemoração  ao  Dia  da  Empregada

Doméstica para o dia 27 de abril.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68, do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  em

homenagem ao Dia da Empregada Doméstica no dia 27 de abril.

JUSTIFICAÇÃO

Após anos de luta,  as  trabalhadoras domésticas  conseguiram,  enfim,

receber um tratamento igualitário em relação à proteção constitucional dada

aos  demais  trabalhadores  brasileiros,  visando  esses  grandes  avanços  e

conquistas.

Este  ano  é  a  promulgação  da  Emenda Constitucional  72,  conhecida

como  a  PEC  das  Domésticas,  que  faz  dez  anos.  As  empregadas  ainda

amargam  um  alto  índice  de  informalidade,  intensificado  pela  pandemia  de

covid-19.  No  Estado  do  Rio  de  Janeiro  perdeu  46  mil  postos  de  trabalho

doméstico,  na  comparação  entre  o  quarto  trimestre  de  2019  e  o  mesmo

período de 2021. O Estado também registrou aumento da informalidade, de

72,42% para 76,80%, e redução da formalidade, de 27,58% para 23,20%. Essa

1

*C
D2

39
72

07
10

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Benedita da Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239720710900

RE
Q

 n
.7

06
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

03
/2

02
3

09
:5

5:
57

.1
87

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Benedita da Silva

categoria, luta por sua dignidade, por tratamento igualitário com os mesmos

direitos dos demais trabalhadores.

Portanto,  nada  mais  justo  que  esta  Casa  lhes  preste  uma  justa

homenagem  através  de  uma  Sessão  Solene,  que  requeremos  instalar  na

quinta-feira dia 27 de abril deste ano corrente.

Sala das Sessões, 07 de março de 2023.

Benedita da Silva – PT/RJ
Deputada Federal

2

*C
D2

39
72

07
10

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Benedita da Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239720710900

RE
Q

 n
.7

06
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

03
/2

02
3

09
:5

5:
57

.1
87

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Benedita da Silva)

Requer a realização de Sessão

Solene em comemoração ao Dia da

Empregada Doméstica para o dia 27 de

abril.

Assinaram eletronicamente o documento CD239720710900, nesta ordem:

 1  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Ana Pimentel (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Alencar Santana (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 10  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Vicentinho (PT/SP)

 12  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Luizianne Lins (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 14  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 15  Dep. Alfredinho (PT/SP)

 16  Dep. Jack Rocha (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 18  Dep. Ana Paula Lima (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 19  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 20  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 21  Dep. Reginete Bispo (PT/RS)

 22  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 23  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 24  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Benedita da Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239720710900

RE
Q

 n
.7

06
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

03
/2

02
3

09
:5

5:
57

.1
87

 -
M

ES
A

 25  Dep. Arlindo Chinaglia (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 26  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil

da Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Benedita da Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239720710900

RE
Q

 n
.7

06
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

03
/2

02
3

09
:5

5:
57

.1
87

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS